
 

 

 
 

創立 124年記念式・賀寿表彰式（まねしてかしこく） 
11月 8日、父母と教師の会会長 久連山 直樹 様、同窓会会長 無着 純 様、学校運営

協議会の委員の皆様、そして、古稀を迎えられます卒業生の皆様方をお迎えして、創立１

２４周年記念式及び、賀寿表彰式を開催致しました。 

当日は、生々園にある歌碑に刻まれている歌について、話をいたしました。 
 

國原は ここに展けて おほらけく 天の八隅に 高山がみゆ 
 

この歌は、本沢小学校の校歌を作詞された結城哀草果

先生が、昭和３２年（今から 67年前）に新築された校舎

の落成記念に詠まれたものです。「本沢小学校を中心と

して、村山盆地が北東に扇形に展け、四方を大小の山々

が守り固め、東に蔵王、西に白鷹山が連なり、北には月

山を望む」という雄大な景観が詠まれています。今も、

本沢の子供たちを温かく見守り、そして豊かに育んでい

ただいています。 

今年度、賀寿表彰を受けられた皆様は、昭和 43年 3月

に卒業されました。小中合同の運動会、遠足、修学旅行、

相撲大会、七日町大通での鼓笛隊パレードなど、数多く

の体験をなされました。また、100周年記念誌には、 

中村 俊昭 様が当時の思い出と共に、次のような一節を

寄稿されていました。 

「私自身、今心に深く感じていることは、小学校時代

の六年間は現在まで自分の歩んできた人生観とでもい

うか、個々の考え方に影響を及ぼす大きなウェイトを示

し、置かれた環境がその人間が造られる役割に大きな影

響をおよぼしているものであったと、本当に心からそう

思う。」 

人の礎を築く小学校の六年間の大きさを振り返られ、

本沢小学校で様々な体験を通して学ぶことが人生にお

いて、生きて働く力となるんだよとエールをいただいて

いるようでした。これからも一日一日を大切に、本沢小学校を支えてくださいます全ての

皆様に感謝し、教育活動を進めてまいります。ありがとうございました。 

  令和６年 11 月 20 日 

       第 9 号 

   校長 黒原 裕一 しろやま 
山形市立本沢小学校 学校だより      「思いやり まねしてかしこく 力をあわせて」 



思いを伝えて 学びを豊かに～学習発表会～（力をあわせて） 
創立記念式の 1 週間後、11 月 15 日、学校運営協議会

の皆様、保護者の皆様、地域の皆様にお越しいただき、

子供たちの学習の成果をお伝えする「学習発表会」を開

催いたしました。めあては、「学習したことを、友達と力

を合わせて、発表の仕方を工夫して伝える」です。 

国語を中心に学んだ音読やシナリオを書く力、生活科

で体験したこと、総合や社会の学習で、地域の方や公共

の仕事に従事する方々、様々な団体で活動する皆様から

教えていただいたこと、宿泊学習や修学旅行で体験した

忘れられない思い出などをステージ上で表現していまし

た。子供たちの学びを支えてくださいました皆様にあら

ためて感謝申し上げます。 
 

健やかな成長を願って～寄贈のご紹介～（思いやり） 
本沢小学校にゆかりのある茨城県在住 渡邉 吉一 様より『子供たちの健やかな成長

のために』と、以下の２点について、ご寄贈いただきました。贈っていただい品に加え、

そのお気持ちも子どもたちに伝え、大切に使わせていただきます。 
 

① 机拡張器                ② 除雪機 

（全児童分） 

・タブレットを 

おいても広々 

 

 
 

 

今年の出来は…青菜漬けに挑戦（まねしてかしこく） 
伝統の「青菜漬け」に 3年生が挑戦しています。今年の青

菜ですが、猛暑や多雨など天候の影響や次々と生える雑草に

苦労しながら、何とか収穫できるまで大きく育ちました。11

月 19 日には、食生活改善推進員の皆様にご指導いただきな

がら、収穫から水洗い、干す作業まで行いました。週末には、

いよいよ漬け込む作業となります。今年の出来はいかがでし

ょうか。青菜を育てたり、漬けたりしながら、地域の方に学

び、郷土を大切にする気持ちを育んでいます。 

 
12月・１月の主な行事   

12月 2～6日 心を育む給食週間 

12月 5日（木）バイキング給食（5,6年） 

12月 14日（土）地提研・学級懇談会 

12月 16日（月）振替休業日 

12月 24日（火）2学期終業式 

1月 8日（水）3学期始業式 一斉下校 

1月 14日（火）積雪時の避難訓練 

1月 15日（水）身体計測 

1月 16日（木）やまぎんコンサート（6年） 

1月 17日（金） 

父母と教師の会企画委員会 

1月 29日（水）3～6年 

スキー教室（蔵王） 


